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 Abstrakt

Tato práce se zabývá řečí u předškolních dětí ze sociokulturně znevýhodněného

prostředí. Cílem práce bylo popsat řeč u sociokulturně znevýhodněných předškoláků

z hlediska syntaxe, morfologie, slovní zásoby a výslovnosti a z těchto hledisek popsat

úroveň řeči u předškolních dětí bez znevýhodnění. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnuje vývoji dětské řeči. Popisuje některé lingvistické a

sociolingvistické teorie, zabývá se vývojem konkrétních jazykových oblastí

v předškolním věku a charakterizuje některé poruchy řeči.

Dále v ní najdeme popis sociokulutrního znevýhodnění, skupin sociokulturně

znevýhodněných dětí a charakteristiku legislativních dokumentů, které se sociálním a

sociokulturním znevýhodněním zabývají.

Třetí kapitola teoretické části se zaměřuje na některé jazykové zvláštnosti,

kterými se vyznačuje romská minorita. Věnuje se stručné charakteristice romského

jazyka, vysvětluje specifika romského etnolektu a také některá komunikační specifika,

vycházející z kulturních odlišností.

V praktické části práce najdeme popis kvalitativního výzkumu řeči předškolních

dětí. Jedná se o mnohopřípadovou studii, která se zabývá konkrétním popisem řečového

projevu šesti dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí a šesti dětí bez

znevýhodnění. Tento popis se věnuje jazyku vybraných dětí z hlediska syntaxe,

morfologie, slovní zásoby, výslovnosti a také stručné charakteristice rodinného zázemí.

Abstract

The thesis followed up language of preschool children,that come from sociallly

and culturallly disadvantaged environment. The aim of thesis was to describe language

of socially and culturally handicapped preschoolers, specially the aspects of syntax,

morphology, vocabulary, and pronunciation. Further to describe language of preschool

children without the handicap. Thesis is divided into theoretical and practical part.

Theoretical part researched children language development. It describes some of

linguistic and sociolinguistic theories, follows up the development of specific linguistic

aspects in preschool age and characterizes speech disorders.

Thesis is also contains a description of social and cultural handicap,

characterizes groups of social and cultural handicapped children and reviews of

legislative documents about social and cultural handicap.

Third chapter focuses on Roman minority language specifics. There is

description of Roman language, Romany ethnolect of Czech language and some of

communication specifics which are based on cultural differences.

Practical part is description of qualitative research on language of preschool

children. It is a multiple case study, which specifically describes language and speech of

six socially and culturally handicapped children and six preschool children without the

disadvantage. The description follows up language of these preschoolers - the aspect of

syntax, morphology, vocabulary, and pronunciation. It also reviews the family

background of these children.
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 Úvod

Již několik let pracuji s předškolními dětmi ze sociokulturně znevýhodněného

prostředí. Když jsem se rozhodovala o volbě tématu diplomové práce, věděla jsem, že

bych z této zkušenosti chtěla nějakým způsobem čerpat. Dlouho jsem přemýšlela nad

tím, jak tento nápad co nejvíce zkonkretizovat a nakonec jsem došla k závěru, že napíšu

práci o řeči sociokulturně znevýhodněných.

V každodenní praxi s předškoláky je řeč jedno z největších témat. Na ní jsou

téměř nejzjevněji znatelné pokroky, které dítě během docházky udělalo. Na začátku je

často komplikované se s ním vůbec dorozumět, a když od nás odchází, můžeme s ním

pohovořit o řadě témat.

Zabývat se dětskou mluvou a jazykem v každodenní praxi považuji za velmi

zajímavé a bylo pro mě velmi zajímavé zabývat se jí i prostřednictvím diplomové práce.

V teoretické části práce se pokusím zpracovat jakýsi přehled lingvistických a

sociolingvistických teorií, které se z různých pohledů zabývají jazykem a osvojováním

jazyka dětí.

Dále se budu věnovat popisu vývoje dětské řeči v předškolním věku. Obecnější

charakteristiky čerpám především z monografií, které se zabývají vývojovou

psychologií, logopedií nebo lingvistikou. Za cenný zdroj považuji poměrně ojedinělou

publikaci od Filipa Smolíka a Gabriely Seidlové Málkové „Vývoj jazykových

schopností v předškolním věku,“ která shrnuje výsledky mnoha současných výzkumů,

zabývajících se tímto tématem. Většina těchto výzkumů je však zahraničních a pokusit

se aplikovat jejich výsledky na český jazyk je bohužel možné jen u malé části z nich.

Podrobným popisem řeči předškoláků, a to jak těch se sociokulturním

znevýhodněním, tak těch bez znevýhodnění, se budu zabývat v praktické části

diplomové práce. Najdete tam dvanáct případových studií, které charakterizují jazyk

konkrétních dětí z hlediska syntaxe, morfologie, slovní zásoby a výslovnosti. Trochu

odlehčující čtení by čtenář mohl najít v přílohách této práce, kam jsem zařadila několik

ukázek „rozhovorů“ s dětmi. Musím říci, že pro mě samotnou navzdory očekávání bylo

zpracovávání přepisů dětské řeči nejzábavnější částí psaní diplomové práce.
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 Ještě zmíním, že v práci budu věnovat krátkou kapitolu tématu romské minority

a jejich komunikačních a jazykových zvláštností. Zařadila jsem jí především proto, že

ve výzkumné části práce tvoří převážnou část sociokulturně znevýhodněných romské

děti. Kapitola slouží především k lepšímu porozumění některých souvislostí a jevů, na

které můžeme v řeči těchto dětí narazit.

Následující práce by měla především poskytnout určitý vhled do problému a

téma řeči u sociokulturně znevýhodněných dětí otevřít dalšímu zkoumání.

11

I.TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části diplomové práce se budu především snažit o porozumění a

ujasnění některých pojmů a teorií, které jsou nezbytné pro pochopení problému řeči u

sociokulturně znevýhodněných předškoláků.

Z teoretického hlediska popíšu vývoj dětské řeči a představím některé teorie

osvojování jazyka.

Pokusím se také vysvětlit pojem sociokulturního znevýhodnění a jeho teoretické

a legislativní aspekty.

Vzhledem k tomu, že ve výzkumné části práce sehrávají klíčovou roli děti z

romské minority jako jedna ze skupin sociokulturně znevýhodněných osob, budu se

také zabývat některými specifickými jevy, které se této minority týkají ať už

z pohledu jazyka a komunikace nebo z hlediska kulturních zvláštností.

Tato část práce by měla být jakýmsi odborným přehledem, který pomůže mně i

čtenáři lépe pochopit některé jevy týkající se řeči u předškolních dětí se

sociokulturním znevýhodněním a zároveň bude výchozím podkladem pro

výzkumnou část diplomové práce.
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1. Vývoj dětské řeči

V následujícím oddílu práce se budu zabývat různými aspekty vývoje dětské řeči.

Představím některé základní teoretické koncepce známých autorů, kteří se zabývali

vývojem jazyka. Podrobněji popíšu vývoj řeči u předškoláka a také upozorním na

poruchy řeči, se kterými se můžeme u předškolních dětí setkat.

Ráda bych upozornila na to, že někteří (zejména zahraniční) autoři se rozcházejí

v názoru na to, jak nahlížet na pojmy jazyk a řeč (language, speech). Například

Fernandézová a Cairnsová (2014) zdůrazňují odlišnost těchto dvou pojmů a řeč pojímají

jako jeden z modů zprostředkování jazyka. Já se však v této práci budu přiklánět spíše

k obecnějšímu pojetí pojmu řeč (jazyk a řeč), které ve svých pracích reprezentuje

například Průcha nebo Nebeská. Tedy pokud hovoříme o řeči, máme na mysli také

jazyk a jeho složky, strukturu atd.

1. 1 Teoretické koncepce vývoje jazyka

Pokusím se nyní popsat základní teoretické přístupy k osvojování a vývoji

jazyka. Některé z nich se zaměřují více na biologické determinanty, jiné akcentují vliv

prostředí. Je třeba říci, že se velmi často týkají jen některé dílčí části vývoje jazykového

aparátu.

Rozdělením a charakteristikou teoretických koncepcí se zabývá především

Šebesta (2005), který rozlišuje čtyři základní proudy: teorie učení, nativistické teorie,

konstruktivismus a teorie kulturního kontextu. K Šebestovu výčtu autorů přidávám také

teorie Vygotského, Bernsteina, Luriji nebo Onga.

1.1.1 Teorie učení

Jako jeden ze základních a prvních zdrojů hovořících o vývoji řeči uvádí Šebesta

(2005) behaviorismus, konkrétněji teorie učení. K osvojování jazyka přistupují


[…]


Eva: Třeba o tomhle křesle.

Výzkumnice: A co bys o něm řekla?

Eva: Že je krásný a růžovoučký.

Výzkumnice: A ještě něco?

Evička mlčí.

Výzkumnice: Hele tak mi třeba řekni ještě něco o lidech, který tam vidíš, o tom jsme

ještě nemluvily.

Eva: Tohle je třeba maminka.

Výzkumnice: Co dělá?

Eva: Spí. Tohle je třeba bratříček, kterej jí. A tohle je třeba holka, která si hraje. A

tohle je tatínek, kterej si čte. My máme hezkýho tátu, ale nemá brejle.

Výzkumnice: Nemá brejle, to je asi lepší, když dobře vidí. Tak ještě něco, o čem bys

mi chtěla něco povědět?

Eva: No, to autíčko.

Výzkumnice: Co bys o něm řekla?

Eva: Že moje máma má nejradši modrou barvu.

Výzkumnice: Jako to autíčko?

Eva: Jo.

Výzkumnice: Tak já ti moc děkuju Evičko.

Toník (Skupina B)

Výzkumnice: Já jsem tě chtěla poprosit, jestli by ses mohl podívat tady na ten obrázek,

prohlídnout si ho a řekl mi co nejvíc o tom, co tam vidíš, na tom obrázku. Co je tam za

věci, za lidi a co nejvíc o těch věcech a lidech povědět. Jaký jsou, co si o nich myslíš,

kde jsou a tak. Podívej se, co se ti tak zalíbí a o tom třeba začni povídat.

Toník: Jo.

Výzkumnice: Tak čim bys začal?

Toník: Koupelnou.

Výzkumnice: Tak povídej o koupelně.

Toník: V koupelně je sprcha a vana a záchod a umyvadlo.

Výzkumnice: A co bys řek o těch věcech?

Toník mlčí.

Výzkumnice: Napadá tě něco?

Toník: Ne.

Výzkumnice: Tak se podívej jinam, když tě nic nenapadá.

Toník mlčí.

Výzkumnice: Tak se podívej třeba tady do tý místnosti a povídej, co tam všechno vidíš,

Toníku.

Toník: Knihy.

Výzkumnice: A co bys řek o těch knihách?

Toník mlčí.

Výzkumnice: Nenapadá tě nic? Tak povídej třeba ještě něco jinýho.

Toník: O půdě. V půdě je sestřička a postel.

Výzkumnice: A co dělá ta sestřička?

Toník: Hraje si s medvídkem.

Výzkumnice: Nechceš kapesník, Toníku? Já vidim, že máš nudli, že tě to znervózňuje.

Toník: Jo.

Výzkumnice: Na, tak si smrkni…Lepší?

Toník: Jo.

Výzkumnice: Tak kde jsme to skončili? Že si hraje s medvídkem a co dál?

Toník: A jsou tam knihy a…

Výzkumnice: Ještě něco?

Toník: Ne.

Výzkumnice: Tak kam se ještě podíváme?

Toník: Do kuchyně.

Výzkumnice: Do kuchyně, tak co tam je v tý kuchyni? Nebo kdo?

Toník: V kuchyni je trouba a skříň.

Výzkumnice: A co bys řek o tý troubě a skříni? Jaký jsou nebo kde jsou, co bys o nich

tak pověděl?

Toník: No, že ve troubě se něco peče a ve skříni něco je.

Výzkumnice: A ještě něco?

Toník: Ne.

Výzkumnice: A jsou v tý kuchyni nějaký lidi?

Toník: Jo.

Výzkumnice: A kdo tam je?

Toník: Strejda.

Výzkumnice: A co bys řek o tom strejdovi?

Toník: Že on jí.

Výzkumnice: A co má na stole?

Toník: Ovoce.

Výzkumnice: A co to je za ovoce?

Toník: Banán, pomeranč, hruška, jablko.

Výzkumnice: Tak ještě tady jsou nějaký lidi, o kterejch jsi mi nic nepověděl. Co bys mi

o nich řekl, o těch lidech?

Toník mlčí.

Výzkumnice: Třeba co dělají.

Toník mlčí.

Výzkumnice: Napadá tě? Třeba co dělá ten pán?

Toník: Pán si čte noviny.

Výzkumnice: A pani?

Toník: Leží.

Výzkumnice: Ještě jsme se někam nepodívali? Ještě jsme se nepodívali okolo domu,

viď?

Toník: Ne.

Výzkumnice: A co tam je?

Toník: Strom, kočár, kolo, mraky.

Výzkumnice: A co bys třeba řekl o tom stromu?

Toník: Že na stromu jsou jablka.

Výzkumnice: A ještě?

Toník mlčí.

Výzkumnice: Tak pověděl bys mi třeba něco o tom kočáru?

Toník: Že v něm je miminko.

Výzkumnice: Super a ještě něco?

Toník: Slunce.

Výzkumnice: A co bys řekl o tom slunci?

Toník: Že svítí.

Výzkumnice: Dobrý a ještě něco? Ještě jsi mluvil o kole, tak co s tim kolem?

Toník: Na tom jezdíš.

Výzkumnice: Tak o čem bys mi ještě něco řekl? Co tam ještě je? Na co jsme se ještě

nepodívali?

Toník mlčí.

Výzkumnice: Tak se ještě podívej třeba tady na ten pokoj. Co tam vidíš, o čem jsi mi

ještě nic nepovídal?

Toník: No, vidím tam kytaru.

Výzkumnice: A co bys řekl o tý kytaře?

Toník: No, že se na ní hraje.

Výzkumnice: A ještě něco?

Toník: Ne.

Výzkumnice: Tak ještě zkus nějakou věc si vybrat, o který bys mi něco pověděl.

Toník mlčí.

Výzkumnice: Už tě nic nenapadá?

Toník: Ne.

Výzkumnice: Tak už to necháme. Děkuju.

Příloha č. 2 : Ukázka obrázku použitého k výzkumu