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1. Pokuste se stručně interpretovat získaná výzkumná zjištění.
2. Co Vás na realizaci/výsledcích výzkumu nejvíce překvapilo a co byste případně zpětně

změnila na výzkumném designu?

Předložená diplomová práce se zabývá tématem řeči předškolních dětí ze sociokulturně
znevýhodněného prostředí. Cílem práce bylo dle slov autorky „popsat řeč u sociokulturně
znevýhodněných předškoláků z hlediska syntaxe, morfologie, slovní zásoby a výslovnosti a z
těchto hledisek popsat úroveň řeči u předškolních dětí bez znevýhodnění“. Text práce je
rozdělen na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část se věnuje tématům souvisejícím s vývojem dětské řeči. Pozornost je
věnována analýze vybraných lingvistických a sociolingvistických teorií, vývoji konkrétních
jazykových oblastí v předškolním věku a charakteristice některých poruch řeči. Dále se autorka
věnovala popisu sociokulturního znevýhodnění, skupin sociokulturně znevýhodněných dětí a
charakteristice legislativních dokumentů, které se zabývají sociálním a sociokulturním
znevýhodněním. Velmi zajímavé jsou kapitoly věnující se jazykovým odlišnostem romské
minority, specifikům romského etnolektu a komunikačním specifikům, vycházejícím z
kulturních odlišností. Oceňuji shrnutí na konci teoretické části práce.

V empirické části práce je prostor věnován kvalitativnímu výzkumu řeči předškolních
dětí. Autorka zde zvolila mnohopřípadovou studii, která se zabývá konkrétním popisem
řečového projevu šesti dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí a šesti dětí bez
znevýhodnění. Tato analýza je orientovaná na jazyk vybraných dětí v rovině syntaxe,
morfologie, slovní zásoby, výslovnosti a také je zde stručné charakterizováno rodinné zázemí.

V této části práce jsou obsaženy kapitoly jako výzkumný design, představení
výzkumného vzorku, vyhodnocení a shrnutí výzkumu, ale také etickým aspektům a limitům
výzkumu. Z hlavního výzkumného cíle vychází dvě výzkumné otázky. Vyhodnocení těchto
otázek je součástí textu práce, ale bylo by vhodnější jej výrazněji označit.

Kladně hodnotím rozdělení respondentů do dvou skupin, vhodné využití metody popisu
obrázku, přístup k analýze dat (syntax, morfologie, lexikologie a výslovnost) a provedení
strukturovaných rozhovorů s rodiči. Kvalitu práce by podpořila hlubší interpretace získaných
výzkumných dat.

Z formálního hlediska práce nevykazuje žádné větší nedostatky. Délka i struktura práce
je adekvátní. Citace splňují citační normu a zdroje jsou vhodně zvoleny. Některé kapitoly jsou
bohužel ukončeny nekomentovanou citací, což narušuje konzistentnost textu. Citace v tomto
případě tak nejsou do textu funkčně začleněny. Z gramatického a stylistického hlediska je práce
v pořádku. Pouze bych doporučila upravit anglický název práce a gramatické nepřesnosti
v anglické verzi abstraktu práce.

Oceňuji volbu zajímavého a aktuálního tématu a komplexní formu jeho zpracování, ale také

využití osobní zkušenosti autorky. Na základě výše uvedeného hodnocení práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím jako 1/2, po úspěšné obhajobě výborně.